Дело № 1-354/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Магнитогорск 15 июня 2018 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе председательствующего судьи Хайретдиновой Ю.Р.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Правобережного района г. Магнитогорска Федоровой А.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - адвоката Юрьева А.А., 

при секретаре Алхимовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся Дата в 

<

данные изъяты> и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, в период с Дата по Дата на основании протокола общего собрания членов товарищества собственников жилья «** период проведения собрания с Дата по Дата, протокола заседания правления ТСЖ «** от Дата, приказа № от Дата ТСЖ «** избранная и занимавшая должность председателя правления Товарищества Собственников Жилья «** (далее по тексту ТСЖ «Дом-8»), зарегистрированного за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) № в Межрайонной ИФНС № по Челябинской области, расположенного по адресу 

<

адрес> в Правобережном районе г. Магнитогорска. ТСЖ «** в соответствии с ч.1 ст. 135 Жилищного Кодекса РФ №188-ФЗ от Дата (далее по тексту ЖК РФ) является некоммерческой организацией, объединением собственников помещений в многоквартирном доме для совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, с целью обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования, и в установленном законодательством пределах, распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.

Согласно ч.1 ст.145 ЖК РФ с изменениями на 30.11.2010, общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества.

Согласно ч. 2 ст.145 ЖК РФ, к компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья, относятся: внесение изменений в устав товарищества; принятие решений о реорганизации и ликвидации товарищества; избрание правления и ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; установление размера обязательных платежей и взносов членов товарищества; образование специальных фондов товарищества, в том числе резервного фонда, фонда на восстановление и ремонт общего имущества в многоквартирном доме и его оборудования; принятие решения о получении заемных средств, в том числе банковских кредитов; определение направлений использования дохода от хозяйственной деятельности товарищества; утверждение годового плана о финансовой деятельности товарищества и отчета о выполнении такого плана; рассмотрение жалоб на действия правления товарищества, председателя правления товарищества и ревизионной комиссии (ревизора) товарищества; принятие и изменение по представлению председателя правления товарищества правил внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входит обслуживание многоквартирного дома, положения об оплате их труда; определение размера вознаграждения членов правления товарищества.

Согласно ч.1 ст. 149 ЖК РФ, председатель правления товарищества собственников жилья избирается на срок, установленный уставом товарищества. Председатель правления товарищества обеспечивает выполнение решений правления, имеет право давать указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, исполнение которых для указанных лиц обязательно.

Согласно ч.2 ст. 149 ЖК РФ, председатель правления товарищества собственников действует без доверенности от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством, уставом товарищества не требуют обязательного одобрения правлением товарищества или общим собранием членов товарищества, разрабатывает и выносит на утверждение общего собрания членов товарищества правила внутреннего распорядка товарищества в отношении работников, в обязанности которых входит обслуживание многоквартирного дома, положение об оплате их труда.

В соответствии с п. 1.1. Устава ТСЖ **», принятого 25.02.2003 в соответствии с ЖК РФ(далее по тексту Устав ТСЖ «** ТСЖ «** является объединением домовладельцев - собственников помещений, действующим в соответствии с положениями Гражданского Кодекса Российской Федерации, других законодательных и нормативных актов. В соответствии с п.3.3. Устава ТСЖ «** ТСЖ «**» обладает обособленным имуществом и отвечает по своим обязательствам этим имуществом, от своего имени приобретает имущественные и личные неимущественные права и обязанности и выступает истцом и ответчиком в суде. В соответствии с п. 4.1. Устава ТСЖ «**» объектами собственности членов товарищества являются жилые помещения (квартиры, комнаты в квартирах) и/или нежилые помещения, а также имущество, находящееся в их общей долевой собственности. В соответствии с п. 13.7 Устава ТСЖ «** к исключительной компетенции общего собрания относится решение следующих вопросов: п. Дата определение размера вознаграждения членам правления товарищества. В соответствии с п. 12.1. Устава ТСЖ «**», органами управления товарищества являются: общее собрание членов товарищества; правление товарищества. В соответствии с п. 12.2. Устава ТСЖ «**, высшим органом управления товарищества является общее собрание его членов. Руководство текущей деятельностью товарищества осуществляет Правление товарищества. В соответствии с п. 14.1. Устава ТСЖ «** руководство текущей деятельностью товарищества осуществляет Правление товарищества. В соответствии с п. 14.2. Устава ТСЖ «**», Правление является исполнительным органом товарищества, подотчетным общему собранию членов товарищества. В соответствии с п. 15.1. Устава ТСЖ **», председатель правления избирается на два года. Председатель обеспечивает выполнение решений правления, руководит текущей деятельностью товарищества и имеет право давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества. Избрание, переизбрание председателя и освобождение его от полномочий осуществляется по решению общего собрания. В соответствии с п. 15.2. Устава ТСЖ «** председатель, действуя от имени товарищества, подписывает платежные документы и совершает сделки, которые в соответствии с законодательством и уставом не подлежат обязательному одобрению правления или общим собранием.

Таким образом, ФИО1, с Дата по Дата как председатель правления ТСЖ «** на основании Устава и действующего законодательства являлась членом органа управления некоммерческой организации, представляла без доверенности интересы ТСЖ «**», осуществляла финансово-хозяйственную деятельность от имени Товарищества, в том числе совершала сделки от имени ТСЖ «** с имуществом ТСЖ «**», вверенным ей, как председателю правления Товарищества. ФИО1 с Дата по Дата обладала полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, обладала полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, то есть выполняла организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации.

ФИО1, на основании приказа №6 от Дата ТСЖ «**» «О совмещении должностей», в период с Дата по Дата, совмещавшая должности председателя правления ТСЖ «**» и бухгалтера ТСЖ «**», таким образом, являлась лицом ответственным за ведение бухгалтерского учета ТСЖ «**», имела в соответствии с ФЗ №129 «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996, действовавшим на Дата, обязанность, вести упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении об имуществе, обязательствах организации и их движении путем сплошного, непрерывного и документального учета всех хозяйственных операций.

В соответствии со ст. 2 Федерального Закона №129 - ФЗ «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996, действовавшим на 31.01.2011, руководитель организации -руководитель исполнительного органа организации либо лицо, ответственное за ведение дел организации. В соответствии с ч.1 ст. 6 Федерального Закона №129 - ФЗ «О бухгалтерском учете», ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители организаций. В соответствии с п. «г» ч.2 ст. 6 Федерального Закона №129 - ФЗ «О бухгалтерском учете», руководители организаций могут в зависимости от объема учетной работы вести бухгалтерский учет лично. В соответствии с ч.1 ст. 7 Федерального Закона №129 - ФЗ «О бухгалтерском учете», главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) назначается на должность и освобождается от должности руководителем организации. В соответствии с ч.2 ст. 7 Федерального Закона №129 - ФЗ «О бухгалтерском учете», главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю организации и несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. В соответствии с ч.4 ст. 7 Федерального Закона №129 - ФЗ «О бухгалтерском учете», главный бухгалтер обеспечивает соответствие осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контроль за движением имущества и выполнением обязательств. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных операций и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений обязательны для всех работников организации.

Таким образом, ФИО1, в период с Дата по Дата на основании приказа №6 от 12.01.2011 ТСЖ ** «О совмещении должностей», осуществляла ведение бухгалтерского учета в ТСЖ «** то есть осуществляла деятельность по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть выполняла административно-хозяйственные функции в некоммерческой организации.

В неустановленный следствием время, но не позднее Дата у ФИО1, выполняющей свои служебные обязанности председателя правления ТСЖ «** и бухгалтера, имевшей право давать обязательные указания и распоряжения всем должностным лицам товарищества, имевшей доступ к денежным средствам, вверенным ей членами ТСЖ «**», и осуществлявшей учет и контроль за движением материальных ценностей ТСЖ «** возник умысел из корыстных побуждений, совершить хищение денежных средств, принадлежащих ТСЖ «**» путем присвоения и растраты вверенных ей (ФИО1) денежных средств.

Дата ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно из корыстных побуждений, находясь в помещении ТСЖ «**» по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с ч.1 ст. 149 ЖК РФ в редакции на 30.11.2010, имея право давать обязательные для исполнения всеми должностными лицами товарищества указания и распоряжения, используя свое служебное положение, в нарушении требований п. 11 ч.2 ст. 145 ЖК РФ и п. Дата Устава ТСЖ «** согласно которым, к исключительной компетенции общего собрания членов товарищества собственников жилья относится определение размера вознаграждения членов правления товарищества, не собирая общее собрание членов товарищества собственников жилья, на котором рассматривался бы вопрос о премировании членов правления товарищества и иных лиц, распоряжаясь имуществом ТСЖ «Дом-8», как своим собственным, изготовила приказ №15 от 31.01.2011 «О поощрении сотрудников ТСЖ «**», согласно которому, назначила себе, то есть ФИО1 выплату денежной премии в сумме 5000 рублей, а так же на имя ФИО2 выплату денежной премии в сумме 5000 рублей. После чего ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, согласно приказу № 6 от 12.01.2011 исполняя по совместительству обязанности бухгалтера, изготовила расчет заработной платы за Дата где в графах: «председатель ФИО1», «электрик С.В.В.» указала разовую премию в размере 5000 рублей, и рассчитала районный индексирующий коэффициент, который в соответствии со ст.ст. 146, 148, 316, 318 Трудового Кодекса РФ является гарантированной государством надбавкой к заработнойплате в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, подлежащий к выплате с премией, расчет которой на территории 

<

адрес> на основании действующих нормативных актов, утвержденных Приказом Минтруда РСФСР от 22.11.1990 N 2, Постановлением Госкомтруда СССР, Секретариата ВЦСПС от 02.07.1987 N 403/20-155, производится в размере 1,15 от начисленной заработной платы (премии) на каждую начисленную премию в сумме 750 рублей на общую сумму 1 500 рублей. 

Дата ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, находясь в Магнитогорском отделении на правах управления Челябинского отделения 8597 ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» в Правобережном районе г. Магнитогорска, воспользовавшись полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организации, представляя без доверенности интересы ТСЖ «** совершила от имени ТСЖ «** финансовую операцию по снятию со счета № ТСЖ «** в наличном виде денежных средств в сумме 58 800 рублей, то есть банковскую операцию с имуществом, вверенным ей, как председателю правления. ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, вверенного виновному, согласно приказу № 6 от 12.01.2011 исполняя по совместительству обязанности бухгалтера, находясь в помещении ТСЖ «**» по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, воспользовавшись полномочиями по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, и обязанностью обеспечения соответствия осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, контролю за движением имущества и выполнением обязательств, из кассы ТСЖ «**», противоправно изъяла начисленные вопреки воле собственника - ТСЖ «**» как денежные премии наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, то есть, похитила их. ФИО1, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, используя свое служебное положение, воспользовавшись обязанностью обеспечения соответствия осуществляемых хозяйственных операций законодательству Российской Федерации, и обязанностью выполнения обязательств, распоряжаясь имуществом ТСЖ «**» как своим собственным, в отношении каждой суммы противоправно начисленной премии на ее имя (ФИО1) и имя С.В.В., перечислила в бюджет РФ в соответствии со ст. 207 Налогового Кодекса РФ, налог на доходы физических лиц - денежную сумму в размере 750 рублей, на общую сумму 1 500 рублей, то есть, похитила их.

ФИО1 вопреки воле собственника ТСЖ ** в нарушении требований Устава ТСЖ **», принятого 25.02.2003, Жилищного Кодекса РФ №188-ФЗ от 29.12.2004, похищенными денежными средствами в общей сумме 11 500 рублей распорядилась по собственному усмотрению, то есть противоправно обратила вверенное ей имущество в свою пользу и пользу других лиц, и истратила вверенное ей имущество против воли собственника путем его расходования. Таким образом, ФИО1 используя свое служебное положение, путем присвоения и растраты похитила вверенные ей денежные средства, принадлежащие ТСЖ «**», причинив ТСЖ «**» материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей. 

Подсудимая ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 160 УК РФ, санкция которого не превышает десяти лет лишения свободы, полностью согласилась с существом предъявленного обвинения, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в присутствии адвоката при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, которое подтвердила в судебном заседании после консультации со своим защитником. Против данного ходатайства не возражал государственный обвинитель. Представитель потерпевшего Л.Н.В. в своем заявлении также выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. Согласие подсудимой на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, как установил суд, является добровольным. В судебном заседании было установлено, что характер и последствия указанного заявления подсудимая осознает. По уголовному делу отсутствуют основания для его прекращения в связи с чем, по мнению суда, выполнены все требования закона по рассмотрению дела в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение, предъявленное подсудимой ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение и растрата, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд руководствуется требованиями ч.1 ст.6, ст.7, ч.2 ст.43, ч.3 ст.60, ч. 5 ст.62 УК РФ, учитывает характер содеянного, степень общественной опасности, ее личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «и», «к» ч.1 ст. 61, ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит явку с повинной, в качестве которой учитывает объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как в ходе предварительного расследования ФИО1 дала признательные показания, признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

<

данные изъяты>. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, в действиях подсудимой ФИО1, суд при определении размера наказания руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, а также того обстоятельства, что ФИО1 совершено тяжкое преступление, с использованием служебного положения, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных функций в организациях, осуществляющих управление имуществом собственников жилья.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, суд считает, что данное наказание будет способствовать исправлению осужденной, достижению целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81 -82 УПК РФ, полагает, что вещественные доказательства по делу, документы, хранящиеся в коробке при уголовном деле, подлежат возвращению в ТСЖ «Дом-8», находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных функций в организациях, осуществляющих управление имуществом собственников жилья сроком на два года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего, отменить. 

По вступлении приговора в законную силу, документы, хранящиеся в коробке при уголовном деле, возвратить по принадлежности в ТСЖ «Дом-8», находящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы и представления через Правобережный районный суд г.Магнитогорска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии представления и жалобы.

Председательствующий: Ю.Р.Хайретдинова